РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД  КАЛИНИНГРАД»

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 августа 2015 г.
                                                                             №1319                                                                     г. Калининград

	Об утверждении  Порядка предоставления субсидий муниципальным предприятиям коммунального комплекса городского округа «Город Калининград» в связи с проведением  неотложных ремонтных и аварийно-восстановительных работ

   В целях приведения правовых  актов администрации городского округа «Город Калининград»  в соответствие  действующему  законодательству, руководствуясь  статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
                                          ПОСТАНОВЛЯЮ:

   1. Утвердить  Порядок предоставления  субсидий муниципальным  предприятиям коммунального комплекса городского округа «Город Калининград» в связи  с проведением неотложных ремонтных и аварийно-восстановительных работ (приложение).
  2. Считать утратившим силу  постановление администрации городского округа «Город Калининград»  от 08.09.2011   № 1501    «Об утверждении  Порядка предоставления  субсидий муниципальным  предприятиям коммунального комплекса городского округа «Город Калининград» на возмещение затрат, связанных с проведением неотложных ремонтных и аварийно-восстановительных работ» (в ред. постановлений администрации городского округа «Город Калининград» от 31.10.2012 № 2037, от 27.09.2013 № 1481, от 04.09.2014 № 1331).
  3. Общему отделу администрации городского округа  «Город  Калининград»  (В.М. Горбань)   обеспечить  опубликование  настоящего   постановления  в    газете
 «Гражданин»,  на официальном сайте администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет.

                                                       2

 4. Контроль за исполнением постановления возложить  на   заместителя главы администрации, председателя комитета городского хозяйства администрации городского округа «Город Калининград» С.В. Мельникова.
Глава городского округа                                                                                 А.Г. Ярошук
                                                            Приложение
                                                   к постановлению  администрации

                                                                 городского округа «Город  Калининград»

                                              от 10 августа  2015 г.  №1319
ПОРЯДОК

предоставления субсидий муниципальным предприятиям коммунального комплекса городского округа «Город Калининград»  в связи
с проведением неотложных ремонтных и аварийно-восстановительных работ

1. Общие положения

 1.1. Порядок предоставления  субсидий муниципальным предприятиям коммунального комплекса  городского округа «Город Калининград» (далее – Предприятие)  в связи  с проведением неотложных ремонтных и аварийно-восстановительных работ (далее – Порядок) устанавливает  процедуру предоставления  средств бюджета городского округа  «Город Калининград» в форме  субсидий  Предприятиям в целях  финансового обеспечения непредвиденных  расходов, возникших   в связи  с предупреждением  и ликвидацией последствий аварийных или  чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий  на объектах  инженерной инфраструктуры  и (или) объектах, используемых  для утилизации (захоронения)   твердых бытовых отходов, находящихся в муниципальной собственности (закрепленных за Предприятием на праве  хозяйственного ведения, ином праве).
 1.2. Предоставление субсидий, предусмотренных в  бюджете городского округа «Город Калининград» на  цели, указанные  в пункте 1.1 настоящего Порядка,  осуществляется комитетом  городского хозяйства администрации городского округа «Город Калининград» (далее – Комитет) за счет бюджетных ассигнований   из резервного фонда администрации городского округа «Город Калининград».
1.3. Субсидии предоставляются в соответствии с разделом 2  Порядка.

2.  Условия и порядок предоставления субсидий

  2.1. Условиями предоставления  субсидий  являются:
  2.1.1  наличие правового акта администрации городского округа  «Город Калининград»  о выделении средств из  резервного фонда администрации городского округа «Город Калининград» на проведение указанных в пункте  1.1  мероприятий;
 2.1.2 заключение Предприятием  договора о предоставлении субсидий  с Комитетом и соблюдение  условий этого договора.

                                                        2

 2.2. Субсидии предоставляются в пределах ассигнований,  предусмотренных  сводной бюджетной росписью  бюджета городского округа «Город Калининград»  на  соответствующий финансовый год  и плановый период, на  цели, указанные в пункте 1.1 настоящего Порядка.

 2.3. Основанием для предоставления  субсидий   является заключенный между Комитетом  и Предприятием договор о предоставлении субсидий.

Договор о предоставлении субсидий должен содержать цели, условия и порядок предоставления субсидий, размер субсидий, сроки перечисления денежных средств,  формы и сроки представления отчетных документов, права и обязанности сторон, ответственность сторон,  предусматривающую возврат в бюджет городского округа «Город Калининград» суммы субсидий в случаях, предусмотренных настоящим Порядком, порядок расторжения договора, положение об обязательной проверке Комитетом и органом муниципального финансового контроля  соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.
 2.4. Субсидии могут  быть направлены на авансирование мероприятий, связанных с предупреждением и ликвидацией последствий аварийных или  чрезвычайных ситуаций (в том числе  проведением неотложных ремонтных, аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий) на объектах инженерной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, в соответствии с отдельными правовыми актами  администрации городского округа «Город Калининград», устанавливающими размер аванса.
 2.5. Для получения субсидий Предприятие, с которым заключен договор  о предоставлении субсидий, представляет в Комитет следующие документы:
2.5.1 для выплаты аванса:
1) в случае проведения работ на договорной основе:

- заявку по форме  № 1 (приложение № 1).
 Размер аванса определяется в соответствии с правовым актом администрации городского округа «Город Калининград», указанным в пункте 2.4;

-договор подряда  на проведение работ (договор оказания услуг, приобретения товаров и др.)  (далее – договор);

2) в случае проведения работ хозяйственным способом:
- заявку по форме  № 2 (приложение № 2).
 Размер аванса определяется в соответствии с правовым актом администрации городского округа «Город Калининград», указанным в пункте 2.4;
- смету на проведение работ, согласованную Комитетом;

2.5.2 для окончательного расчета:

1) в случае проведения работ на договорной основе:

- договор (в случае если субсидии на выплату аванса не предоставлялись);

 -дополнительное соглашение к договору (в случае внесения изменений в договор, ранее представленный в Комитет в целях предоставления  субсидий на выплату аванса);

-акт приемки выполненных работ и (или) оказанных  услуг, поставленных товаров по договору;
 -заявку по форме № 1;
                                                                    3

 -заверенные руководителем и главным бухгалтером Предприятия  документы, подтверждающие  произведенную  оплату   выполненных  работ (оказанных услуг, приобретенных товаров)  или наличие  кредиторской  задолженности  перед подрядной организацией (исполнителем услуг, поставщиком);

 2) в случае  проведения работ хозяйственным способом:
- заявку по форме № 2;

-реестр документов, подтверждающих  сумму затрат  по выполненным мероприятиям, связанным с проведением неотложных ремонтных (аварийно-восстановительных) работ, с приложением копий документов, заверенных в установленном порядке.
 2.6. Комитет проверяет  документы и в течение трех рабочих дней со дня их поступления (в случае принятия  решения  о предоставлении субсидий)  направляет заявку на  оплату расходов в комитет экономики, финансов и контроля администрации городского округа «Город Калининград» с приложением заверенных копий:

1) в случае проведения работ на договорной основе:
- договора о  предоставлении субсидий;

- заявки по форме № 1;

- актов приемки выполненных работ и (или) оказанных  услуг, поставленных товаров  по договору,  заверенных руководителем и главным бухгалтером Предприятия  документов, подтверждающих  произведенную  оплату   выполненных  работ (оказанных услуг, приобретенных товаров)  или наличие  кредиторской  задолженности  перед подрядной организацией (исполнителем услуг, поставщиком);
2) в случае выполнения работ хозяйственным способом:

- договора о  предоставлении субсидий;
- заявки  по форме № 2.
2.7. Перечисление субсидий на расчетный счет  Предприятия производится по заявке Комитета при условии соблюдения  требований настоящего Порядка.

 2.8. Основанием для отказа в предоставлении субсидий является  несоответствие представленных документов и содержащихся в них сведений требованиям и условиям, установленным    настоящим    Порядком   и  договором   о
предоставлении субсидий.

 2.9. Предприятие в соответствии с законодательством Российской Федерации несет ответственность за достоверность сведений, содержащихся в представляемых документах на получение субсидий.

 2.10.Комитет, органы муниципального финансового контроля в установленном действующим законодательством порядке осуществляют контроль    соблюдения условий, целей и  порядка предоставления   субсидий их   получателями.

3. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении

                                                         4

3.1. В  случае   выявления   Комитетом   факта  нарушения Предприятием условий предоставления субсидий,   установленных       настоящим    Порядком, завышения     объемов   и    стоимости    выполненных   работ,  недостоверности представленных      документов,       повлекшей       необоснованное    получение субсидий, Комитет в течение пяти рабочих дней приостанавливает предоставление субсидий и направляет Предприятию письменное        требование о возврате средств субсидий в бюджет городского округа «Город Калининград».

3.2. Предприятие  обязано в течение десяти    дней со дня получения требования возвратить средства субсидий в  бюджет городского округа «Город Калининград».

3.3. В случае если в течение срока, установленного в подпункте 3.2 настоящего Порядка, Предприятие  не возвратило средства субсидий в  бюджет городского округа «Город Калининград», взыскание средств субсидий осуществляется  в судебном порядке.

3.4. В случае выявления органами муниципального финансового контроля факта  нарушения  Предприятием  условий  предоставления  субсидий средства субсидий, полученные Предприятием необоснованно,  подлежат  возврату в бюджет   городского   округа «Город Калининград» в  срок, указанный в предписании (представлении) органов  муниципального финансового контроля.
                                                                         5

                                                                                                                   Приложение № 1

                                                                                                   к Порядку

                                                                                                                          форма № 1

ЗАЯВКА

 На основании договора о предоставлении субсидий  от ____   №______ прошу обеспечить перечисление  субсидий в сумме____________________________
                                                                                        (сумма указывается цифрами и прописью)

рублей  в связи с проведением неотложных ремонтных (аварийно-восстановительных) работ, выполненных на договорной основе.

	Дата и номер договора
	Сумма по договору,

рублей

	№ п/п

	Сумма

субсидий, рублей
	Авансовый платеж,*
рублей
	Окончательный расчет,

рублей

(гр. 4 – гр. 5)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	ИТОГО:

* не превышает размер аванса, установленный правовым актом  администрации городского округа «Город Калининград»  о предоставлении  субсидий на авансирование мероприятий,  связанных  с проведением неотложных ремонтных (аварийно-восстановительных) работ
Руководитель                                    Подпись                             Ф.И.О.

Главный  бухгалтер                         Подпись                             Ф.И.О.

                                                                                      М.П.

Документы  проверил:     ____________                 __________             Ф.И.О.

                                            (должность)                    (подпись)

6
                                                                                   Приложение № 2

                                                                                   к Порядку

                                                                                                       форма № 2

ЗАЯВКА

 На основании договора о предоставлении субсидий  от ____   №______ прошу обеспечить перечисление  субсидий в сумме__________________________________

                                                                                        (сумма указывается цифрами и прописью)

рублей  в связи с проведением неотложных ремонтных (аварийно-восстановительных) работ, выполненных хозяйственным способом.

	Сумма

по смете,
рублей
	Сумма

затрат по реестру,* рублей

	№ п/п

	Сумма субсидий,**
рублей
	Авансовый

платеж,***
рублей
	Окончательный расчет,

рублей

(гр. 4 – гр. 5)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	ИТОГО:

*  не превышает сумму по смете;
** не превышает сумму затрат по реестру;
*** не превышает размер аванса, установленный правовым актом  администрации городского округа «Город Калининград» о предоставлении  субсидий на авансирование мероприятий,   связанных  с проведением неотложных ремонтных (аварийно-восстановительных) работ
Руководитель предприятия                  Подпись                             Ф.И.О.

Главный бухгалтер                               Подпись                             Ф.И.О.

                                                                          М.П.

Документы  проверил:     ____________                 __________             Ф.И.О.

                                            (должность)                    (подпись)